



*Ministero della Cultura*  
**Parco Archeologico del Colosseo**

**NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31.12.2024**

La nota integrativa illustra il documento di natura tecnico-contabile riguardante l'andamento della gestione dell'ente; con la nota integrativa sono, altresì, fornite eventuali informazioni e schemi utili ad una migliore comprensione dei dati contabili.

Il "Regolamento concernente l'amministrazione e contabilità degli Enti Pubblici non Economici di cui alla legge n. 70/1975" (D.P.R. n. 97/2003), prevede che il rendiconto generale si componga dei seguenti documenti:

- *Conto di bilancio, comprendente il rendiconto finanziario decisionale (entrate e uscite) e il rendiconto finanziario gestionale (per capitoli);*
- *Conto economico;*
- *Stato patrimoniale;*
- *Nota integrativa.*

Il rendiconto si completa, inoltre, con:

- *Il risultato di amministrazione ove è riportata la destinazione dell'avanzo di amministrazione;*
- *La relazione sulla gestione;*
- *La relazione del Collegio dei revisori dei conti.*

**1) RENDICONTO FINANZIARIO DECISIONALE E GESTIONALE**

Il rendiconto finanziario gestionale è redatto per capitoli di spesa e presenta un livello di maggior dettaglio rispetto alle segnalazioni relative alle categorie del rendiconto finanziario decisionale.

Come il bilancio di previsione, il rendiconto finanziario è suddiviso in Unità Previsionali di Base (U.P.B.), che sono state riferite all'unico Centro di Responsabilità di 1° livello, corrispondente al Direttore, poiché costituenti *"insieme organico di risorse finanziarie affidate alla gestione di un unico centro di responsabilità"*.

Il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024, cui questo consuntivo si riferisce, è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione in data 31 Ottobre 2023 con delibera n. 5 ed è stato approvato dalla Direzione Generale Musei – Servizio I - con decreto n. 139 del 29 Febbraio 2024

Il documento, è stato redatto osservando i principi contenuti nell'allegato 1 al regolamento per l'amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici, approvato con D.P.R. 27/02/2003 n. 97, in attuazione della legge 20/03/1975 n. 70.

Nel corso dell'anno 2024 sono state adottati quattro provvedimenti di variazione, approvati dal Consiglio di amministrazione rispettivamente con delibere n. 01 del 30/04/2024 – n. 03 del 28/06/2024 – n. 07 del 29/10/2024 – n. 09 del 18/12/2024

Di seguito si forniscono le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili contenuti nel rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 2024, che sarà sottoposto all'esame del Collegio dei Revisori dei Conti e successivamente al Consiglio di Amministrazione per la prescritta approvazione.

La gestione finanziaria di competenza - rappresentata dalla somma del totale delle riscossioni, diminuito dei pagamenti, incrementato dagli accertamenti da riscuotere (residui attivi), diminuito degli impegni da pagare (residui passivi) - presenta un avanzo di € **30.991.788,97** così costituito:

| <b>Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)</b> | <b>2024</b>           |
|--|-----------------------|
| Descrizione  | Importo               |
| Saldo cassa iniziale   | 150.326.593,23        |
| Riscossioni  | 164.981.193,61        |
| Pagamenti  | 115.564.969,73        |
| <b>Saldo finale di cassa</b>   | <b>199.742.817,11</b> |

|                                       |                      |
|---------------------------------------|----------------------|
| TOTALE ENTRATE ACCERTATE              | 156.720.953,42       |
| TOTALE USCITE IMPEGNATE               | 125.729.164,45       |
| <b>AVANZO/DISAVANZO DI COMPETENZA</b> | <b>30.991.788,97</b> |

## **CONTO DI BILANCIO GESTIONALE - PARTE PRIMA ENTRATE**

### ***TITOLO I - ENTRATE CORRENTI***

Il totale delle entrate correnti accertate, ammonta ad € 137.660.620,79, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 124.667.638,52 con maggiori entrate per € 12.992.982,27

## 1) ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI

- **TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO:** a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 308.449,31, sono state accertate somme per € 171.562,22 con minori accertamenti per € 136.887,09 come si evince dalla tabella di dettaglio seguente. Il capitolo racchiude le entrate derivanti a titolo di rimborso da parte del Ministero competente delle spese sostenute per i buoni pasto e per la governance dei sistemi di prevenzione integrati affidati alla società Sintesi S.p.A.

Di seguito gli accertamenti relativi a questa tipologia di entrate che hanno caratterizzato il 2024

| Descrizione   | Soggetto              | Anno | AA Acc. | Num. Accertam | Data inserim. | Bilancio | Importo accertament | Tot. riscossioni  | Tot. reversali    | Somme da Incassare | Cap. DPR 97/2003 |
|---|-----------------------|------|---------|---------------|---------------|----------|---------------------|-------------------|-------------------|--------------------|------------------|
| RESIDUO SINTESI - GOVERNANCE IV                         | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 3598          | 31/12/2024    | 2024     | 8.960,99            | -                 | -                 | 8.960,99           | 121010           |
| BUONI PASTO NOVEMBRE - DICEMBRE 2024                    | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 3597          | 31/12/2024    | 2024     | 20.386,08           | -                 | -                 | 20.386,08          | 121010           |
| NOP:88704178870417 I trim Conv CONSIP sicurezza lug -   | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 3527          | 20/12/2024    | 2024     | 8.960,99            | 8.960,99          | 8.960,99          | -                  | 121010           |
| NOP:86299118629911 CIG 93758235E6 BUONI                 | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 3178          | 26/11/2024    | 2024     | 10.910,33           | 10.910,33         | 10.910,33         | -                  | 121010           |
| NOP:82311908231190 Riass. fondi sensi art. 113, comma 4 | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 2839          | 30/10/2024    | 2024     | 11.324,00           | 11.324,00         | 11.324,00         | -                  | 121010           |
| NOP:83939118393911 CIG 93758235E6 BUONI                 | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 2808          | 22/10/2024    | 2024     | 26.954,93           | 26.954,93         | 26.954,93         | -                  | 121010           |
| NOP:82549468254946 5x1000 - A.F. 2023                   | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 2518          | 01/10/2024    | 2024     | 715,20              | 715,20            | 715,20            | -                  | 121010           |
| NOP:78320977832097 CIG 93758235E6 BUONI                 | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 1677          | 23/07/2024    | 2024     | 29.805,20           | 29.805,20         | 29.805,20         | -                  | 121010           |
| NOP:72062457206245 Governance sicurezza IV trim         | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 582           | 26/04/2024    | 2024     | 26.790,29           | 26.790,29         | 26.790,29         | -                  | 121010           |
| NOP:72449867244986 BUONI PASTO LOTTO 7                  | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 541           | 19/04/2024    | 2024     | 18.214,73           | 18.214,73         | 18.214,73         | -                  | 121010           |
| NOP:68743126874312 BUONI PASTO LOTTO 7                  | TESORERIA DELLO STATO | 2024 | 2024    | 199           | 28/02/2024    | 2024     | 8.539,48            | 8.539,48          | 8.539,48          | -                  | 121010           |
|   |                       |      |         |               |               |          | <b>171.562,22</b>   | <b>142.215,15</b> | <b>142.215,15</b> |                    |                  |

## 2) ALTRE ENTRATE

- **ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI:** a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 118.303.000,00, sono state accertate somme per € 131.849.910,07 con maggiori accertamenti per € 13.546.910,07.

I maggiori introiti sono da ricercare principalmente nei proventi derivanti dalla vendita di biglietti e dal supplemento di valorizzazione. Il 2024 è stato segnato dal cambio di gestione del servizio di biglietteria: con l'ausilio di Consip Spa è stata pubblicata in data 03.10.2022 la gara di appalto per l'affidamento del servizio di biglietteria e in data 26.04.2023 ha visto l'aggiudicazione definitiva alla R.T.I. CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOC. COOP. - M.I.D.A. INFORMATICA SRL, con firma del contratto in data 17.10.2023, passando dunque da una concessione a un contratto d'appalto. Inoltre vi è stato un cambiamento anche per quanto riguarda i biglietti stessi. Con nuove determinazioni si è previsto infatti, ad esempio, di aumentare il supplemento di valorizzazione ad euro 4,00 incrementandolo di euro 1,00 rispetto agli anni precedenti.

| <b>UPB 1.3. - Altre entrate - categoria 1.3.1 - Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi</b> |                       |                       |                       |                        |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------|
|  | <b>Previsione</b>     | <b>Accertato</b>      | <b>Differenza più</b> | <b>Differenza meno</b> |
| 1.3.1.003 - proventi della vendita di biglietti  | 88.000.000,00         | 101.829.931,21        | 13.829.931,21         |                        |
| 1.3.1.004 - proventi da visite speciali  | 3.000.000,00          | 1.183.698,00          |                       | -1.816.302,00          |
| 1.3.1.008 - supplemento di valorizzazione  | 27.300.000,00         | 28.836.280,86         | 1.536.280,86          |                        |
| 1.3.1.009 - proventi derivanti da servizi in gestione diretta  | 3.000,00              |                       |                       | -3.000,00              |
|  | <b>118.303.000,00</b> | <b>131.849.910,07</b> | <b>15.366.212,07</b>  | <b>-1.819.302,00</b>   |
|  |                       |                       |                       |                        |
| <b>Differenza tra previsione e accertato</b>   |                       |                       | <b>13.546.910,07</b>  |                        |

- REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 4.134.149,21, sono state accertate somme per € 4.004.800,65 con minori accertamenti per € 129.348,56 come di seguito specificato.

| <b>UPB 1.3. - Altre entrate - categoria 1.3.2 - Redditi e proventi patrimoniali</b>      |                     |                     |                       |                        |
|--|---------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|
|  | <b>Previsione</b>   | <b>Accertato</b>    | <b>Differenza più</b> | <b>Differenza meno</b> |
| 1.3.2.001 - proventi da concessioni su beni (diritti di concessione spazi, canoni fissi) | 978.849,21          | 757.529,34          |                       | -221.319,87            |
| 1.3.2.003 - royalties  | 1.950.000,00        | 1.979.630,99        | 29.630,99             |                        |
| 1.3.2.004 - distributori bevande   | 205.000,00          | 392.072,32          | 187.072,32            |                        |
| 1.3.2.005 - diritti fotografici e riprese televisive                                     | 1.000.000,00        | 875.568,00          |                       | -124.432,00            |
| 1.3.2.060 - interessi bancari e postali  | 300,00              |                     |                       | -300,00                |
|  | <b>4.134.149,21</b> | <b>4.004.800,65</b> | <b>216.703,31</b>     | <b>-346.051,87</b>     |
|  |                     |                     |                       |                        |
| <b>Differenza tra previsione e accertato</b>   |                     |                     | <b>-129.348,56</b>    |                        |

- ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 1.922.040,00, sono state accertate somme per € 1.634.347,85 con minori accertamenti per € 287.692,15 come dettagliato nella tabella seguente.

| <b>UPB 1.3. - Altre entrate - categoria 1.3.4 - entrate non classificabili in altre voci</b> |                   |                  |                       |                        |
|--|-------------------|------------------|-----------------------|------------------------|
|  | <b>Previsione</b> | <b>Accertato</b> | <b>Differenza più</b> | <b>Differenza meno</b> |
| 1.3.4.001 - contributi da privati  | 1.817.540,00      | 1.617.540,00     |                       | -200.000,00            |
| 1.3.4.003 - indennizzi assicurativi  | 2.500,00          |                  |                       | -2.500,00              |

|   |                     |                     |                    |                    |
|---|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------|
| 1.3.4.004 - recuperi e rimborsi diversi         | 95.000,00           | 8.249,25            |                    | -86.750,75         |
| 1.3.4.005 - indennizzi derivanti da contenziosi | -                   | 1.594,60            | 1.594,60           |                    |
| 1.3.4.006 - entrate diverse                     | 7.000,00            | 6.964,00            |                    | -36,00             |
|   | <b>1.922.040,00</b> | <b>1.634.347,85</b> | <b>1.594,60</b>    | <b>-289.286,75</b> |
|   |                     |                     |                    |                    |
| <b>Differenza tra previsione e accertato</b>    |                     |                     | <b>-287.692,15</b> |                    |

Di seguito un riepilogo per categoria:

| Voce   | STANZIAMENTI DEFINITIVI | ACCERTATI             | MINORI ACCERTAMENTI | MAGGIORI ACCERTAMENTI |
|--|-------------------------|-----------------------|---------------------|-----------------------|
| TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO                            | 308.449,31              | 171.562,22            | 136.887,09          | 0,00                  |
| ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI | 118.303.000,00          | 131.849.910,07        | 0,00                | 13.546.910,07         |
| REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI  | 4.134.149,21            | 4.004.800,65          | 129.348,56          | 0,00                  |
| ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI                               | 1.922.040,00            | 1.634.347,85          | 287.692,15          | 0,00                  |
| <b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>   | <b>124.667.638,52</b>   | <b>137.660.620,79</b> | <b>0,00</b>         | <b>12.992.982,27</b>  |

## ***TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE***

Il totale delle entrate in conto capitale accertate, ammonta ad € 9.599.190,44, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 8.796.845,00 con maggiori entrate per € 802.345,44

### **1) ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE**

- TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI DALLLO STATO: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 8.746.845,00, sono state accertate somme per € 9.599.190,44 con maggiori accertamenti per € 852.345,44

| <b>UPB 2.2. - Entrate derivanti da versamenti in conto capitale - categoria 2.2.1 - trasferimenti per investimenti dallo stato</b> |                   |                  |                       |                        |
|--|-------------------|------------------|-----------------------|------------------------|
|  | <b>Previsione</b> | <b>Accertato</b> | <b>Differenza più</b> | <b>Differenza meno</b> |
| 2.2.1.037 - Piazza del Colosseo - Fondi Cipe   | -                 | 915.519,57       | 915.519,57            |                        |
| 2.2.1.038 - Domus Tiberiana - fronte neroniano   | 800.000,00        | 800.000,00       |                       |                        |
| 2.2.1.039 - Domus Tiberiana - strutture domizianee   | 800.000,00        | 800.000,00       |                       |                        |
| 2.2.1.053 - riduzione della vulnerabilità e restauro   | 400.000,00        | 400.000,00       |                       |                        |
| 2.2.1.054 - verifica del rischio sismico   | 399.512,00        | 399.512,00       |                       |                        |

|  |                     |                     |                   |                   |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|-------------------|
| 2.2.1.058 - Meta Sudans                      | 1.000.000,00        | 991.406,03          |                   | -8.593,97         |
| 2.2.1.059 - Basilica di Massenzio            | 3.122.471,00        | 3.097.783,46        |                   | -24.687,54        |
| 2.2.1.060 - Foro Romano                      | 2.224.862,00        | 2.194.969,38        |                   | -29.892,62        |
|  | <b>8.746.845,00</b> | <b>9.599.190,44</b> | <b>915.519,57</b> | <b>-63.174,13</b> |
|  |                     |                     |                   |                   |
| <b>Differenza tra previsione e accertato</b> |                     |                     | <b>852.345,44</b> |                   |

- TRASFERIMENTI PER INVESTIMENTI DA ALTRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO / PRIVATO: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 50.000,00, sono state accertate somme per € 0,00 con minori accertamenti per € 50.000,00. Come da statuto (Art. 11) le entrate del Parco possono derivare anche da *“liberalità, donazioni (...) anche per effetto di disposizioni testamentarie o mortis causa”*. Di conseguenza nel capitolo 2.2.4.003 – Contributi agli investimenti da privati sono stati previsti euro 50.000,00 ma nell'anno 2024 il parco non ha ricevuto alcun tipo di versamento riconducibile a questa tipologia di incasso.

Di seguito un riepilogo generale per Unità Previsionale di Base

| Voce  | STANZIAMENTI<br>DEFINITIVI | ACCERTATI           | MINORI<br>ACCERTAMENTI | MAGGIORI<br>ACCERTAMENTI |
|---|----------------------------|---------------------|------------------------|--------------------------|
| TRASFERIMENTI PER<br>INVESTIMENTI DALLO STATO                                     | 8.746.845,00               | 9.599.190,44        | 0,00                   | 852.345,44               |
| TRASFERIMENTI PER<br>INVESTIMENTI DA ALTRI ENTI DEL<br>SETTORE PUBBLICO / PRIVATO | 50.000,00                  | 0,00                | 50.000,00              | 0,00                     |
| <b>TOTALE ENTRATE CONTO<br/>CAPITALE</b>  | <b>8.796.845,00</b>        | <b>9.599.190,44</b> | <b>0,00</b>            | <b>802.345,44</b>        |

### ***TITOLO III - ENTRATE PER GESTIONI SPECIALI***

Il totale delle entrate per gestioni speciali è stato accertato per un importo di € 0,00 ed è corrispondente alla previsione definitiva

A seguito delle osservazioni formulate dal Mef in sede di approvazione del bilancio di previsione 2024 in cui si precisava quanto fosse *“significativo l'importo dei residui attivi allocati nelle gestioni speciali, pari a 11.079.199,14 euro e riferiti a “risorse attinenti alla gestione dei fondi derivanti dalla ex SS-CO (attuale Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma)”, ancora da incassare”* ritenendo *“opportuno acquisire aggiornamenti”* il Parco con nota prot. n. 1843 del 26.03.2025, ha richiesto alla Soprintendenza Speciale Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Roma *“aggiornamenti sugli importi rimasti in sospeso al fine di comprendere se effettivamente ancora dovuti o non più spettanti”*.

La soprintendenza, come meglio specificato nella nota acquisita con prot. n. 2157 del 9.4.2025, specifica che dei fondi effettivamente riconosciuti al Parco (euro 30.341.127,80) nulla è più dovuto in quanto, oltre ai versamenti effettuati in favore dell'istituto, la soprintendenza nel periodo di gestione provvisoria ha versato, per

conto dello stesso Parco, quanto spettante per il fondo sostegno ai luoghi della cultura, arrivando a coprire l'intero importo operando per compensazione.

Inoltre per la cifra pari a euro 6.149.785,64 precisa che la programmazione 2017-2019, prevedeva progetti pari a euro 31.044.215,00 e che in ogni caso la stessa programmazione non ha dato seguito a stanziamenti effettivi. Di conseguenza la cifra non è dovuta.

Acquisiti i chiarimenti si è provveduto alla radiazione del residuo.

#### **TITOLO IV - ENTRATE PER PARTITE DI GIRO**

Il totale delle entrate per partite di giro è stato accertato per un importo di € 9.461.142,19, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 14.021.948,20 con minori entrate per € 4.560.806,01

Le differenze principali sono dovute al capitolo 4.1.1.002 iva split payment, capitolo 4.1.1.010 iva attività commerciale, al capitolo 4.1.1.012 – sponsorizzazione tod's e 4.1.1.013 – accordi di sponsorizzazioni, come si evince dalla tabella riportata di seguito.

| <b>UPB 4.1. - Entrate aventi natura di partite di giro - categoria 4.1.1 - Entrate aventi natura di partite di giro</b> |                      |                     |                       |                        |
|---|----------------------|---------------------|-----------------------|------------------------|
|   | <b>Previsione</b>    | <b>Accertato</b>    | <b>Differenza più</b> | <b>Differenza meno</b> |
| 4.1.1.002 - Iva in regime di Split Payment  | 5.427.652,93         | 8.125.801,01        | 2.698.148,08          |                        |
| 4.1.1.010 - iva attività commerciale  | 2.243.240,18         | 578.786,65          |                       | -1.664.453,53          |
| 4.1.1.012 - sponsorizzazione TOD'S  | 3.000.000,00         | 181.929,71          |                       | -2.818.070,29          |
| 4.1.1.013 - accordi di sponsorizzazione   | 1.201.743,00         | 18.005,00           |                       | -1.183.738,00          |
|   | <b>11.872.636,11</b> | <b>8.904.522,37</b> | <b>2.698.148,08</b>   | <b>-5.666.261,82</b>   |
|   |                      |                     |                       |                        |
| <b>Differenza tra previsione e accertato</b>  |                      |                     | <b>-2.968.113,74</b>  |                        |

Si specifica che a seguito delle sponsorizzazioni con Mapei, Maire e IGuzzini, si è provveduto, in terza variazione di bilancio, a inserire le relative voci, modificando la descrizione del capitolo 4.1.1.013 e inserendo tre sottocapitoli, come di seguito specificato:

- ENTRATE DI GIRO - ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE MAPEI – euro 1.322.160,36
- ENTRATE DI GIRO - ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE MAIRE – euro 122.000,00
- ENTRATE DI GIRO - ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE IGUZZINI – euro 21.966,10

Inoltre, sul capitolo 4.1.1.010 – iva attività commerciale sono stati inseriti tre sottocapitoli per l'iva inerente le stesse sponsorizzazioni secondo quanto di seguito riportato:

- IVA sponsorizzazione MAPEI– euro 238.422,36
- IVA sponsorizzazione MAIRE– euro 22.000,00

- IVA sponsorizzazione IGUZZINI – euro 3.961,10.

## CONTO DI BILANCIO GESTIONALE - PARTE SECONDA USCITE

### TITOLO I - USCITE CORRENTI

Il totale delle uscite correnti impegnate, ammonta ad € 81.399.448,79, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 106.031.895,11 con minori uscite per € 24.632.446,32.

#### 1) FUNZIONAMENTO

- **USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE:** a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 50.219,84, sono state impegnate somme per € 32.000,00 con minori impegni per € 18.219,84

| UPB 1.1. - Funzionamento - categoria 1.1.1 - Uscite per gli organi dell'ente |                  |                  |                   |                   |
|--|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
|  | Previsione       | Impegnato        | Differenza più    | Differenza meno   |
| 1.1.1.003 - Compensi agli organi di revisione                                | 49.219,84        | 32.000,00        |                   | -17.219,84        |
| 1.1.1.004 - Rimborsi agli organi istituzionali di revisione                  | 1.000,00         | -                |                   | -1.000,00         |
|  | <b>50.219,84</b> | <b>32.000,00</b> | <b>-</b>          | <b>-18.219,84</b> |
|  |                  |                  |                   |                   |
| <b>Differenza tra previsione e accertato</b>                                 |                  |                  | <b>-18.219,84</b> |                   |

L'economia è dovuta al compenso spettante ad un componente del Collegio dei revisori non pagato a fine anno per lungaggini relative ai controlli amministrativi propedeutici al pagamento stesso. Inoltre durante l'anno non sono stati necessari rimborsi connessi all'attività istituzionale di revisione.

- **ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO:** a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 180.000,00, sono state impegnate somme per € 114.810,75 con minori impegni per € 65.189,25. Gli importi ivi previsti sono riferiti a quanto spettante alla società designata all'erogazione dei boni pasto dovuti a ciascun dipendente.

| Settimane nel 2024 | Giorni in una settimana | Costo unitario | Dipendenti stimati (consuntivo 2023) | Stanziamiento |
|--------------------|-------------------------|----------------|--------------------------------------|---------------|
| 52                 | 4                       | 5,84           | 159                                  | 193.140,48    |

Ipotizzando però i periodi di ferie di ciascun dipendente che ridurrebbe il dato di stanziamento, si è ritenuto corretto confermare in previsione il dato arrotondato pari a euro 180.000,00, conforme anche con il dato degli anni precedenti.



- USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 26.235.369,28, sono state impegnate somme per € 11.332.137,75 con minori impegni per € 14.903.231,53

La differenza tra quanto previsto e quanto effettivamente impegnato nel 2024 è dovuta principalmente alle voci evidenziate nella tabella seguente relative essenzialmente alle manutenzioni attive per il Parco. In linea generale i contratti di manutenzione hanno durata pluriennale e il loro avvio è sempre conseguente alla scadenza del contratto precedente e alle tempistiche amministrative e burocratiche necessarie alla sottoscrizione. Di conseguenza in alcuni casi, l'avvio del contratto può avvenire ad esempio nella seconda semestralità andando a determinare delle economie.

| <b>UPB 1.1. - Funzionamento - categoria 1.1.3 - Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi</b>      |                      |                      |                       |                        |
|---|----------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|
|   | <b>Previsione</b>    | <b>Impegnato</b>     | <b>Differenza più</b> | <b>Differenza meno</b> |
| 1.1.3.015 - Equipaggiamento   | 257.542,87           | 166.382,05           |                       | -91.160,82             |
| 1.1.3.085 - Telefonia   | 54.970,21            | 11.083,86            |                       | -43.886,35             |
| 1.1.3.090 - Utenze energia elettrica  | 706.926,11           | 476.247,68           |                       | -230.678,43            |
| 1.1.3.145 - manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari                                   | 2.741.816,22         | 1.066.489,19         |                       | -1.675.327,03          |
| 1.1.3.150 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature  | 268.489,68           | 49.441,89            |                       | -219.047,79            |
| 1.1.3.160 - Manutenzione ordinaria immobili   | 256.600,00           | 54.655,49            |                       | -201.944,51            |
| 1.1.3.161 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico | 4.629.585,00         | 1.494.215,07         |                       | -3.135.369,93          |
| 1.1.3.162 - Manutenzione ordinaria e riparazione di oggetti di valore                                       | 270.000,00           | 86.226,07            |                       | -183.773,93            |
| 1.1.3.163 - Monitoraggio parametri microclimatici   | 1.104.648,46         | 55.479,50            |                       | -1.049.168,96          |
| 1.1.3.165 - Manutenzione ordinaria aree verdi   | 1.592.825,42         | 1.224.031,27         |                       | -368.794,15            |
| 1.1.3.185 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza   | 9.158.760,35         | 3.729.540,82         |                       | -5.429.219,53          |
| 1.1.3.191 - Facility management   | 2.577.545,77         | 1.163.466,17         |                       | -1.414.079,60          |
| 1.1.3.245 - Gestione e manutenzione ordinaria sistemi informatici - software                                | 766.127,21           | 515.010,81           |                       | -251.116,40            |
| 1.1.3.270 - servizi di sicurezza  | 309.032,44           | 163.208,15           |                       | -145.824,29            |
|   | <b>24.694.869,74</b> | <b>10.255.478,02</b> | <b>-</b>              | <b>-14.439.391,72</b>  |
| <b>Differenza tra previsione e impegnato</b>  |                      |                      | <b>-14.439.391,72</b> |                        |

Di seguito un dettaglio maggiore delle economie più considerevoli.

Per quanto riguarda il capitolo *1.1.3.191 - Facility management*, il Parco con seconda variazione di bilancio manifesta l'intenzione di aderire alla convenzione Consip Facility Management per la manutenzione degli impianti, le attività di trasporto e facchinaggio, l'assistenza all'ingresso, la videosorveglianza e le pulizie. L'operatore, il consorzio Innova, ha individuato un costo annuo dei servizi sopra esplicitati pari a euro 4.595.743,10 più iva e comprensivi di un extra canone per ogni servizio, previsto dalla convenzione stessa. La cifra stanziata teneva in considerazione solo i servizi che sarebbero partiti al primo luglio 2024 (pulizia, assistenza all'ingresso, impianti Domus Aurea e Foro Romano) arrivando ad un importo annuo dei servizi pari a euro 4.014.952,92 più iva. Si è poi considerata la semestralità, pari ad euro 2.449.121,28 iva compresa e si è arrotondato l'importo in via prudenziale, qualora si fosse reso necessario anticipare l'avvio dei servizi rimanenti. Successivamente all'avvio della convenzione non sono stati avviati i servizi rimanenti e la manutenzione impianti del Foro Romano ha preso poi avvio a novembre come anche il presidio tecnologico della Domus Aurea. Ciò ha determinato dunque una spesa minore.

Il capitolo *1.1.3.015 – Equipaggiamento* prevede lo stanziamento per l'acquisto delle divise per il personale del Parco. A fronte di una previsione pari a euro 257.542,80 e nonostante la somma impegnata generi un'economia pari a euro 91.160,82, sul capitolo insistono progetti e dunque affidamenti per euro 254.177,82.

Per capitolo *1.1.3.145 - Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari* si riporta di seguito una tabella riepilogativa dei progetti che su di esso gravano con alcune note che giustificano le differenze più significative

| Anno | Descrizione budget   | Previs.<br>Comp. AC | Tot. Progetti       | Tot.<br>Impegnato   | Note di chiarimento   |
|------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---|
| 2024 | Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza   | -                   | -                   | -                   |   |
| 2024 | manutenzione ordinaria impianti  | 13.034,38           | 13.034,38           | -                   |   |
| 2024 | Manutenzione ordinaria impianti  | 24.153,03           | 24.153,03           | -                   |   |
| 2024 | MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVENTUALI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A   | -                   |                     | -                   |   |
| 2024 | MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVENTUALI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA A   | 4.745,26            | 4.745,26            | -                   |   |
| 2024 | SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTI  | -                   | -                   | -                   |   |
| 2024 | Parco Archeologico Colosseo Manutenzione impianti Foro Romano - Palatino   | 29.171,59           | 29.171,59           | -                   |   |
| 2024 | PAC Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  | -                   |                     | -                   |   |
| 2024 | SANTA MARIA NOVA MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVENTUALI INTERVENTI DI MANUTENZIONE  | 4.760,25            | 4.760,25            | -                   |   |
| 2024 | ANFITEATRO FLAVIO ED ARCO DI COSTANTINOI MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI   | 31.898,26           | 31.898,26           | 1.927,60            | il progetto è stato avviato solo in parte in quanto il servizio di manutenzione è confluito all'interno del facility management |
| 2024 | DOMUS AUREA MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI  | 113.786,35          | 113.132,01          | 15.608,28           | il progetto è stato avviato solo in parte in quanto il servizio di manutenzione è confluito all'interno del facility management |
| 2024 | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO MANUTENZIONE ORDINARIA ED EVENTUALI  | 6.118,44            | 6.118,44            | -                   |   |
| 2024 | PALATINO FORO ROMANO MANUTENZIONE IMPIANTI   | 326.830,93          | 326.830,93          | 310.164,21          |   |
| 2024 | PALATINO FORO ROMANO MANUTENZIONE ORDINARIA PER GLI IMPIANTI DELLE FONTANE   | 5.622,11            | 5.622,11            | -                   |   |
| 2024 | PALATINO FORO ROMANO MANUTENZIONE DELLE STAMPANTI  | -                   |                     | -                   |   |
| 2024 | DOMUS AUREA Interventi di manutenzione del pacchetto tecnologico di protezione, comprensivi degli impianti idraulici di  | 417.981,60          | 417.981,60          | 316.495,22          |   |
| 2024 | colosseo manutenzione ordinaria e straordinaria impianti elettrici idraulici e di allarme colosseo e arco di costantino  | 1.033.818,10        | 753.159,05          | 333.499,60          | è un progetto triennale   |
| 2024 | santa maria nova manutenzione impianti elettrici e idraulici e climatizzazione   | 141.322,16          | 141.322,16          | 5.087,01            | è un progetto triennale   |
| 2024 | Area archeologica del Foro Romano-Palatino Manutenzione ordinaria e eventuali interventi di manutenzione straordinaria a   | 65.909,56           | 66.574,04           | 62.086,93           |   |
| 2024 | MANUTENZIONE DELLE STAMPANTI   | -                   |                     | -                   |   |
| 2024 | colosseo manutenzione straordinaria n. 3 ascensori colosseo  | 150.000,00          | 150.000,00          | -                   |   |
| 2024 | Domus Aurea Manutenzione Impianti 2024-2026 Domus Aurea  | 68.918,87           | 21.620,34           | 21.620,34           | il progetto è stato avviato solo in parte in quanto il servizio di manutenzione è confluito all'interno del facility management |
| 2024 | Foro Romano - Palatino - Uffici Via in Miranda Manutenzione impianti (2024-2026) - Foro Romano Palatino, Uffici Via in Miranda   | 47.645,33           |                     | -                   | il progetto non è stato avviato in quanto il servizio di manutenzione è confluito all'interno del facility management           |
| 2024 | DOMUS AUREA Interventi di manutenzione del pacchetto tecnologico di protezione, comprensivi degli impianti idraulici di superficie e ipogei e di tutta l'area verde soprastante il monumento | 200.000,00          |                     | -                   | non è stato avviato il progetto in quanto sono necessari ulteriori interventi propedeutici                                      |
| 2024 | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO MANUTENZIONE DELLE STAMPANTI   | 6.100,00            |                     | -                   | non sono stati necessari interventi durante il corso dell'anno  |
| 2024 | SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI PIANO DIREZIONE   | 50.000,00           | 50.000,00           | -                   |   |
|      |  | <b>2.741.816,22</b> | <b>2.160.123,45</b> | <b>1.066.489,19</b> |   |

Il capitolo *1.1.3.150 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature* prevede lo stanziamento per l'acquisto delle divise per il personale del Parco. A fronte di una previsione pari a euro 268.489,68 e nonostante la somma impegnata generi un'economia pari a euro 219.047,79, sul capitolo insistono progetti per l'intero importo previsto.

| Budget | Descrizione budget  | Previs. Com       | Tot. Progetti     | Tot. Impegnato   |  |
|--------|---|-------------------|-------------------|------------------|--|
| 40     | Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale   | 1.185,23          | 1.185,23          | -                | la spesa si riferisce al versamento degli incentivi e del contributo AV/PC per cui ancora non è stato creato l'impegno                                       |
| 21016  | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO<br>MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI E PER LA VALORIZZAZIONE MULTIMEDIALE | 267.304,45        | 267.304,45        | 49.441,89        | progetto con contratto principale che ha visto una proroga a maggio 2024 - in più il servizio verrà in seguito espletato all'interno del facility management |
|        |   | <b>268.489,68</b> | <b>268.489,68</b> | <b>49.441,89</b> |  |

Per quanto riguarda il capitolo *1.1.3.160 - Manutenzione ordinaria immobili* la differenza tra la previsione e quanto effettivamente impegnato è determinata principalmente dalla manutenzione pluriennale sul Tempio di Venere e Roma, il cui contratto principale si è finalizzato a inizio 2025 e di conseguenza per l'annualità 2024 è stata impegnata solo la quota relativa al coordinatore per la sicurezza.

Il capitolo *1.1.3.161 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico* prevede progetti per la stessa cifra della previsione. Il capitolo è caratterizzato da progetti necessari alla manutenzione dei vari siti di cui il parco si compone. Di seguito un breve dettaglio per comprendere gli importi impegnati e non.

| Anno | Descrizione budget   | Progr. | Previs. Comp.       | Tot. Progetti       | Tot. Impegnato      | Note   |
|------|--|--------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| 2024 | Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale  | 21013  | -                   |                     | -                   |  |
| 2024 | MANUTENZIONE ORDINARIA EDILE ED EVENTUALI PICCOLI INTERVENTI DI  | 32003  | -                   |                     | -                   |  |
| 2024 | MANUTENZIONE ORDINARIA   | 32003  | 7.528,60            | 7.528,60            | 5.734,00            |  |
| 2024 | PIANO PER LA MANUTENZIONE PREVENTIVA E A CHIAMATA  | 32003  | 1.130.225,20        | 1.130.225,20        | 49.587,88           | Progetto ancora in corso   |
| 2024 | Auditorium di Adriano - Piazza Madonna di Loreto Manutenzione ordinaria  | 21013  | 10.891,02           | 10.890,00           | -                   | Vengono riportate delle economie di progetto   |
| 2024 | SANTA MARIA NOVA MANUTENZIONE ORDINARIA EDILE ED EVENTUALI PICCOLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  | 21013  | 1.451,11            | 1.451,11            | -                   | Incentivi non ancora versati - progetto concluso e dunque riporta come previsione e come importo progetto l'importo rimanente  |
| 2024 | EDIFICIO DEMANIALE DI VIA IN MIRANDA MANUTENZIONE ORDINARIA  | 21013  | 56.639,49           | 56.639,49           | 44.946,15           |  |
| 2024 | PALATINO FORO ROMANO RETI FOGNARIE DEL PALATINO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PROGRAMMATA   | 21013  | 278.907,97          | 278.907,97          | 104.309,91          |  |
| 2024 | PALATINO FORO ROMANO INTERVENTI ANNUALI DI MANUTENZIONE, VALORIZZAZIONE E RECUPERO   | 21013  | 814.658,61          | 814.658,61          | 202.367,47          | Progetto pluriennale   |
| 2024 | FORO ROMANO PALATINO Foro Romano e Palatino: "Interventi annuali di manutenzione,  | 21013  | 1.106.083,00        | 1.106.083,00        | 1.077.242,86        |  |
| 2024 | MANUTENZIONE MONUMENTI E REPERTI interventi di manutenzione ordinaria sui monumenti e reperti del Foro Romano  | 21013  | 200.000,00          | 200.000,00          | 9.991,80            | L'importo impegnato è riferito al professionista incaricato del coordinamento della sicurezza. Sono in fase di affidamento gli altri incarichi professionali e quello del servizio |
| 2024 | Palatino - DOMUS TIBERIANA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI AMBIENTI E DEGLI APPARATI TECNOLOGICI E MULTIMEDIALI DELL'ALLESTIMENTO DELLA DOMUS TIBERIANA "IMAGO IMPERII" | 21013  | 500.000,00          | 500.000,00          | 35,00               | L'iter contrattuale avviato a fine 2024, è stato concluso a inizio 2025 e di conseguenza non ci sono stati impegni di spesa e pagamenti  |
| 2024 | MANUTENZIONE SANTA MARIA NOVA  | 32003  | 300.000,00          | 300.000,00          | -                   | Progetto inserito con terza variazione di bilancio. Gli affidamenti sono in fase di formalizzazione  |
| 2024 | MANUTENZIONE SANTA ANASTASIA   | 32003  | 150.000,00          | 150.000,00          | -                   | Progetto inserito con terza variazione di bilancio. Gli affidamenti sono in fase di formalizzazione  |
| 2024 | MANUTENZIONE MOSAICI - COLLABORAZIONE ITALIA TUNISIA   | 32003  | 73.200,00           | 73.200,00           | -                   | Progetto inserito con terza variazione di bilancio. Gli affidamenti sono in fase di formalizzazione  |
|      |  |        | <b>4.629.585,00</b> | <b>4.629.583,98</b> | <b>1.494.215,07</b> |  |

L'economia generata sul capitolo *1.1.3.162 - Manutenzione ordinaria e riparazione di oggetti di valore* riguarda principalmente il progetto interventi di manutenzione ordinaria delle collezioni del museo del foro romano e del museo del palatino aperto per euro 200.000,00 e con un impegno pari a euro 17.423,59. Ciò è dovuto poichè nel 2024 è stato contrattualizzato il professionista per il coordinamento della sicurezza ed è attualmente in corso l'affidamento per il progetto esecutivo della manutenzione dei reperti presenti nei musei del Parco.

Per il *1.1.3.163 - Monitoraggio parametri microclimatici* attinente a progetti inerenti monitoraggi sui beni del Parco propedeutici alla programmazione di interventi futuri, l'economia di spesa è generata principalmente da quanto di seguito riportato.

| Anno | Descrizione budget   | Previs. Comp.       | Tot. Progetti     | Tot. Impegnato   | Note  |
|------|--|---------------------|-------------------|------------------|---|
| 2024 | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO MONITORAGGIO DELLE STRUTTURE ARCHEOLOGICHE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO - IMPLEMENTAZIONE | 500.000,00          | 500.000,00        | 55.479,50        | L'iter amministrativo negli ultimi mesi del 2024 e di conseguenza ha generato un'economia che però verrà utilizzata nel corso del 2025 per i pagamenti dei servizi previsti |
| 2024 | FORO ROMANO LABORATORIO DI MONITORAGGIO  | 300.000,00          | 300.000,00        | -                | Progetto ancora in corso  |
| 2024 | Servizio di monitoraggio delle strutture archeologiche del ParCo. Spese di funzionamento laboratorio e implementazione attività  | 300.000,00          | -                 | -                | Progetto non avviato e dunque chiuso a fine 2024  |
|      |  | <b>1.100.000,00</b> | <b>800.000,00</b> | <b>55.479,50</b> |   |

L'economia generata sul capitolo *1.1.3.165 - Manutenzione ordinaria aree verdi* riguarda principalmente il progetto *Interventi annuali di manutenzione, valorizzazione e recupero delle aree a verde* ancora in corso. Sul capitolo sono stati aperti tre progetti il cui importo è pari a quello della previsione.

L'economia di spesa pari a euro 5.429.219,53 sul capitolo *1.1.3.185 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza* è generata dal progetto pluriennale n. 24091 *servizio di vigilanza, sorveglianza e custodia. Affidamento quadriennale (consip)*. A seguito di convenzione consip il parco ha visto l'effettivo avvio del servizio a partire dal primo dicembre 2024 determinando così una differenza sostanziale tra quanto previsto e quanto invece impegnato.

## 2) INTERVENTI DIVERSI

- USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 27.668.640,35, sono state impegnate somme per € 20.484.321,79 con minori impegni per € 7.184.318,56

Di seguito un riepilogo delle voci che generano la differenza maggiore tra la previsione definitiva e il totale impegnato nel corso dell'anno.

| UPB 1.2. - Interventi diversi - categoria 1.2.1 - Uscite per prestazioni istituzionali       |               |              |                |                 |
|--|---------------|--------------|----------------|-----------------|
|  | Previsione    | Impegnato    | Differenza più | Differenza meno |
| 1.2.1.065 - Manifestazioni culturali   | 6.715.965,63  | 3.632.205,17 |                | -3.083.760,46   |
| 1.2.1.070 - Altre spese di rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità | 2.003.130,03  | 932.803,07   |                | -1.070.326,96   |
| 1.2.1.100 - Canone servizio di biglietteria  | 5.390.987,12  | 5.193.946,06 |                | -197.041,06     |
| 1.2.1.190 - Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale                              | 11.914.555,19 | 9.733.198,47 |                | -2.181.356,72   |

|  |                      |                      |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1.2.1.260 - Spese di catalogazione, inventariazione e censimento | 648.884,79           | 318.376,97           |                      | -330.507,82          |
| 1.2.1.265 - Attività didattica                                   | 389.885,09           | 268.960,21           |                      | -120.924,88          |
|  | <b>27.063.407,85</b> | <b>20.079.489,95</b> | <b>-</b>             | <b>-6.983.917,90</b> |
|  |                      |                      |                      |                      |
| <b>Differenza tra previsione e impegnato</b>                     |                      |                      | <b>-6.983.917,90</b> |                      |

Di seguito qualche dettaglio in più sulle varie voci.

Il capitolo *1.2.1.065 - Manifestazioni culturali* riguarda tutte le spese relative agli eventi organizzati per la valorizzazione del sito stesso. Di seguito un breve dettaglio

| Anno | Descrizione budget   | Previs. Comp.       | Tot. Progetti       | Tot. Impegnato      | Differenza tra impegnato e previsione | Note  |
|------|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------------------------|---|
| 2024 | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO ORGANIZZAZIONE DI EVENTI PER LA VALORIZZAZIONE   | 354.515,00          | 349.586,84          | -                   | 354.515,00                            | Importi residuali dei progetti 22176 e 22175  |
| 2024 | Foro Romano, Tempio di Venere e Roma, Palatino, Colosseo, Domus Aurea Organizzazione di  | 734.450,63          | 428.620,15          | 710.523,53          | 23.927,10                             |   |
| 2024 | MOSTRA LA DOLCE ROMA spese di ideazione, promozione e realizzazione della mostra "La dolce Roma" - Storie e miti dell'Area Archeologica Centrale nel XX Secolo | 500.000,00          | 500.000,00          | 206.884,40          | 293.115,60                            | Progetto ancora in corso  |
| 2024 | Mostra Rara Avis   | 439.500,00          |                     | 432.828,76          | 6.671,24                              |   |
| 2024 | CURIA JULIA Servizio di supporto eventi Curia  | 70.000,00           | 49.141,63           | 48.335,18           | 21.664,82                             |   |
| 2024 | Foro Romano, Tempio di Venere e Roma, Palatino, Colosseo, Domus Aurea Organizzazione di manifestazioni, festival e convegni                                    | 2.160.500,00        | 2.150.981,38        | 1.890.100,99        | 270.399,01                            | La differenza è data principalmente da 4 contratti a ditte che devono ancora emettere la fattura per un importo complessivo pari a euro 261.329,96. |
| 2024 | MOSTRA SUL SITO DI GOBEKLITEPE IN TURCHIA - COLLABORAZIONE ITALIA/TURCHIA  | 500.000,00          | 500.000,00          | 343.532,31          | 156.467,69                            | Progetto ancora in corso - gli affidamenti hanno avuto avvio nella seconda metà del 2024  |
| 2024 | MOSTRA ROMA MEDITERRANEA   | 800.000,00          | 800.000,00          | -                   | 800.000,00                            | Progetto inserito in terza variazione di bilancio - iter per definizione contrattuali avviati a fine anno - progetto ancora in corso                |
| 2024 | Collaborazione Italia - Tunisia  | 130.000,00          | 130.000,00          | -                   | 130.000,00                            | Progetto inserito in terza variazione di bilancio - iter per definizione contrattuali avviati a fine anno - progetto ancora in corso                |
| 2024 | MOSTRA MAGNA MATER   | 600.000,00          | 600.000,00          | -                   | 600.000,00                            | Progetto inserito in terza variazione di bilancio - iter per definizione contrattuali avviati a fine anno - progetto ancora in corso                |
| 2024 | MOSTRA BRANCUSI  | 427.000,00          | 427.000,00          | -                   | 427.000,00                            | Progetto inserito in terza variazione di bilancio - iter per definizione contrattuali avviati a fine anno - progetto ancora in corso                |
|      |  | <b>6.715.965,63</b> | <b>5.935.330,00</b> | <b>3.632.205,17</b> | <b>- 3.083.760,46</b>                 |   |

- TRASFERIMENTI PASSIVI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 45.923.991,98, sono state impegnate somme per € 44.660.904,50 con minori impegni per € 1.263.087,48. L'economia è dovuta principalmente ai capitoli riguardanti il trasferimento del 20% alla Direzione generale Musei e il 30% alla Soprintendenza come fondo sostegno ai luoghi della cultura. Con il cambio di gestione del servizio di biglietteria si è passati da un contratto di concessione ad un contratto d'appalto: non vi è dunque più un aggio del concessionario ma un canone. Quest'ultimo, più le spese inerenti il rimborso delle commissioni bancarie, è stato sottratto al calcolo del versamento generando così l'economia.

- ONERI FINANZIARI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 1.407.999,12, sono state impegnate somme per € 1.246.994,95 con minori impegni per € 161.004,17.

La categoria fa riferimento al capitolo *1.2.3.001 – Uscite per commissioni bancarie*. Il nuovo gestore ha diritto al rimborso dei costi dei circuiti di pagamento, come da capitolato, paragrafo 2.7, “*si specifica che i costi per la gestione dei predetti circuiti di pagamento saranno a carico dell’Amministrazione*”. La stima non puntuale dato il variabile numero di operazioni dovuto da numeri non costanti delle vendite, ha generato l’economia.

- ONERI TRIBUTARI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 244.000,00, sono state impegnate somme per € 107.219,09 con minori impegni per € 136.780,91. La differenza è dovuta principalmente a minori impegni sul capitolo *1.2.4.003 - Tassa rifiuti solidi urbani* pari a euro 131.600,00. In variazione era stato inserito l’importo pari a euro 200.000,00 per il pagamento di un conguaglio calcolato dal comune di Roma relativo al versamento della TARI.

- POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 3.475.285,59, sono state impegnate somme per € 3.399.797,65 con minori impegni per € 75.487,94. La somma relativa al capitolo *1.2.5.002 – aggio riscossione biglietti* per minori impegni è relativa all’aggio dovuto al concessionario per i biglietti venduti (come gratuiti) con 18 App e ai cittadini residenti all’estero (AIRE) che il parco verserà non appena riceverà il rimborso dei biglietti stessi dagli organi competenti.

- USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 200.000,00, sono state impegnate somme per € 21.262,31 con minori impegni per € 178.737,69

La differenza per minori impegni è da imputare al capitolo *1.2.6.001 – Esborso da contenziosi e accessori*. A fronte di una previsione pari a 200.000,00 conforme a quella degli anni precedenti, il Parco ha avuto solo le spese riportate in tabella.



| ANNO | N° mandato | Data       | Importo          | Creditore   | Causale  |
|------|------------|------------|------------------|---|--|
| 2024 | 1166       | 16/09/2024 | 30,72            | AGENZIA DELLE ENTRATE - Riscossione - Agente della riscossione per la provincia di Roma | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO CARTELLA N. 09720249084849770000 NOTIFICA DEL 16-07-2024   |
| 2024 | 1161       | 13/09/2024 | 55,45            | SACE FCT SpA  | Fattura nr. FEP/7285 del 03/09/2024 - PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO SACE FATTURA N. 7285 DEL 3-09-2024 - INTERESSI RITARDATO PAGAMENTO   |
| 2024 | 1138       | 11/09/2024 | 19.437,41        | AGENZIA DELLE ENTRATE - Riscossione - Agente della riscossione per la provincia di Roma | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO CARTELLA N. 09720249084849770000 NOTIFICA DEL 16-07-2024   |
| 2024 | 1035       | 08/08/2024 | 1.618,77         | AGENZIA DELLE ENTRATE - SETTORE GESTIONE TRIBUTI - UFFICIO CONTROLLO DICHIARAZIONI      | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO COMUNICAZIONE N. 0155371722401 - CODICE ATTO N. 45904482218 - Versamento per incongruenze modello iva 2022 |
| 2024 | 540        | 29/04/2024 | 119,96           | ROMA CAPITALE - DIP. RISORSE ECONOMICHE CONTRAVVENZIONI                                 | PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO Cartella di pagamento n. 097 2024 00311780 62 000 relativa al verbale n. 13210172886 del 19/02/2021        |
|      |            |            | <b>21.262,31</b> |   |  |

### 3) FONDO DI RISERVA

- FONDO DI RISERVA: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 646.388,95, sono state impegnate somme per € 0,00 con minori impegni per € 646.388,95.

Di seguito un riepilogo generale relativo alle uscite correnti.

| Voce  | STANZIAMENTI DEFINITIVI | IMPEGNATI     | MINORI IMPEGNI | MAGGIORI IMPEGNI |
|---|-------------------------|---------------|----------------|------------------|
| USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE                       | 50.219,84               | 32.000,00     | 18.219,84      | 0,00             |
| ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO       | 180.000,00              | 114.810,75    | 65.189,25      | 0,00             |
| USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI | 26.235.369,28           | 11.332.137,75 | 14.903.231,53  | 0,00             |
| USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI                  | 27.668.640,35           | 20.484.321,79 | 7.184.318,56   | 0,00             |
| TRASFERIMENTI PASSIVI                                 | 45.923.991,98           | 44.660.904,50 | 1.263.087,48   | 0,00             |
| ONERI FINANZIARI                                      | 1.407.999,12            | 1.246.994,95  | 161.004,17     | 0,00             |
| ONERI TRIBUTARI                                       | 244.000,00              | 107.219,09    | 136.780,91     | 0,00             |
| POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI   | 3.475.285,59            | 3.399.797,65  | 75.487,94      | 0,00             |
| USCITE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI               | 200.000,00              | 21.262,31     | 178.737,69     | 0,00             |

|                               |                       |                      |                      |             |
|-------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-------------|
| FONDO DI RISERVA              | 646.388,95            | 0,00                 | 646.388,95           | 0,00        |
| <b>TOTALE USCITE CORRENTI</b> | <b>106.031.895,11</b> | <b>81.399.448,79</b> | <b>24.632.446,32</b> | <b>0,00</b> |

## ***TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE***

Il totale delle uscite in conto capitale impegnate, ammonta ad € 34.585.143,04, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 147.373.583,18 con minori uscite per € 112.788.440,14

### **1) INVESTIMENTI**

- ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE: a fronte di stanziamenti definitivi pari ad € 147.373.583,18, sono state impegnate somme per € 34.585.143,04 con minori impegni per € 112.788.440,14

| Voce   | STANZIAMENTI<br>DEFINITIVI | IMPEGNATI            | MINORI IMPEGNI        | MAGGIORI<br>IMPEGNI |
|--|----------------------------|----------------------|-----------------------|---------------------|
| ACQUISIZIONE DI<br>IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE | 147.373.583,18             | 34.585.143,04        | 112.788.440,14        | 0,00                |
| <b>TOTALE USCITE CONTO CAPITALE</b>          | <b>147.373.583,18</b>      | <b>34.585.143,04</b> | <b>112.788.440,14</b> | <b>0,00</b>         |

In questa categoria gravano tutti i progetti di restauro e recupero che l'istituto, come previsto dalla sua mission, attiva *“per la tutela, la conservazione e la valorizzazione del patrimonio assegnato”*.

Le differenze maggiori riguardano i seguenti capitoli

|  |               |               |  |                |
|--|---------------|---------------|--|----------------|
| 2.1.2.020 - Scavi e restauri su siti<br>archeologici | 10.135.809,87 | 1.808.269,06  |  | -8.327.540,81  |
| 2.1.2.021 - Interventi conservati di<br>recupero     | 72.895.780,21 | 13.899.106,34 |  | -58.996.673,87 |

Questi capitoli sono alimentati da progetti in buona parte pluriennali che, per la complessità delle procedure dovuta al sito archeologico e la delicatezza dei beni oggetto degli interventi stessi, non sempre rispettano i tempi come da cronoprogramma, generando così minori impegni rispetto a quanto previsto.

In più la categoria in esame racchiude tutti i progetti pluriennali avviati con i finanziamenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che portano complessivamente minori impegni per euro 11.163.100,76.

Inoltre sono racchiusi anche i progetti finanziati dal ministero o con delibere CIPE come meglio spiegato precedentemente per quanto riguarda le entrate in conto capitale.

### ***TITOLO III - USCITE PER GESTIONI SPECIALI***

Il totale delle uscite per gestioni speciali è stato impegnato per un importo di € 283.430,43, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 8.583.479,49 con minori uscite per € 8.300.049,06

La differenza è da ricercare nel capitolo 3.1.1.001 – *impegni ex SS-COL ora SSABAP anni 2015/2017* che presenta minori impegni per euro 7.827.966,35.

### ***TITOLO IV - USCITE PER PARTITE DI GIRO***

Il totale delle uscite per partite di giro è stato impegnato per un importo di € 9.461.142,19, rispetto ad una previsione definitiva pari ad € 14.021.948,20 con minori entrate per € 4.560.806,01

### **CONTO DI BILANCIO DECISIONALE**

|  | <i>Anno finanziario 2024</i> |                           |                        | <i>Anno finanziario 2023</i> |                           |                  |                          |
|--|------------------------------|---------------------------|------------------------|------------------------------|---------------------------|------------------|--------------------------|
| <b>Entrate</b>                               | <i>Residui<br/>(A)</i>       | <i>Competenza<br/>(B)</i> | <i>Cassa<br/>( C )</i> | <i>Residui<br/>(D)</i>       | <i>Competenza<br/>(E)</i> | <i>Cassa (F)</i> | <i>Diff. %<br/>(E/B)</i> |
| <i>Entrate Correnti - Titolo I</i>           | 6.487.492,36                 | 137.660.620,79            | 144.216.357,11         | 13.184.086,43                | 102.129.993,04            | 93.998.938,36    | 74,19                    |
| <i>Entrate conto capitale<br/>Titolo II</i>  | 20.479.296,52                | 9.599.190,44              | 11.299.190,44          | 22.179.296,52                | 5.488.437,51              | 7.754.979,31     | 57,18                    |
| <b>Totale 1</b>                              | 26.966.788,88                | 147.259.811,23            | 155.515.547,55         | 35.363.382,95                | 107.618.430,55            | 101.753.917,67   | 73,08                    |
| <i>Gestioni speciali Titolo III</i>          | 0,00                         | 0,00                      | 0,00                   | 11.079.199,14                | 0,00                      | 0,00             | 0,00                     |
| <i>Partite Giro Titolo IV</i>                | 9.887,41                     | 9.461.142,19              | 9.465.646,06           | 14.391,29                    | 5.894.631,99              | 5.906.428,11     | 62,30                    |
| <b>Totale Entrate</b>                        | 26.976.676,29                | 156.720.953,42            | 164.981.193,61         | 46.456.973,38                | 113.513.062,54            | 107.660.345,78   | 72,43                    |
| <i>Avanzo amministrazione<br/>utilizzato</i> |                              | 0,00                      | 0,00                   |                              |                           |                  |                          |
| <b>Totale Generale</b>                       | 26.976.676,29                | 156.720.953,42            | 164.981.193,61         | 46.456.973,38                | 113.513.062,54            | 107.660.345,78   |                          |
| <b>DISAVANZO DI<br/>COMPETENZA ....</b>      |                              |                           |                        |                              |                           |                  |                          |
| <b>Totale a pareggio</b>                     | 26.976.676,29                | 156.720.953,42            | 164.981.193,61         | 46.456.973,38                | 113.513.062,54            | 107.660.345,78   |                          |

Il totale delle entrate di competenza accertate nell'esercizio, sia di parte corrente sia in conto capitale, escludendo quindi le gestioni speciali e le partite di giro, ammonta ad € 147.259.811,23, mentre nell'esercizio precedente l'importo risulta pari a € 107.618.430,55 con maggiori entrate per € 39.641.380,68.

|                                 | Anno finanziario 2024 |                       |                       | Anno finanziario 2023 |                       |                      |                  |
|---------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|------------------|
| Spese                           | Residui<br>(A)        | Competenza<br>(B)     | Cassa<br>(C)          | Residui<br>(D)        | Competenza<br>(E)     | Cassa<br>(F)         | Diff. %<br>(E/B) |
| Uscite correnti Titoli I        | 21.081.695,22         | 81.399.448,79         | 82.167.686,13         | 22.663.191,26         | 70.738.258,37         | 63.038.786,93        | 86,90            |
| Uscite conto capitale Titolo II | 48.774.573,09         | 34.585.143,04         | 22.969.683,90         | 37.432.357,83         | 31.628.298,67         | 16.378.774,73        | 91,45            |
| <b>Totale 1</b>                 | <b>69.856.268,31</b>  | <b>115.984.591,83</b> | <b>105.137.370,03</b> | <b>60.095.549,09</b>  | <b>102.366.557,04</b> | <b>79.417.561,66</b> | <b>88,26</b>     |
| Gestioni speciali Titolo III    | 937.387,92            | 283.430,43            | 941.907,19            | 1.604.072,88          | 1.817.330,04          | 1.467.457,50         | 641,19           |
| Partite Giro Titolo IV          | 111.898,63            | 9.461.142,19          | 9.485.692,51          | 136.448,95            | 5.894.631,99          | 6.048.689,97         | 62,30            |
| <b>Totale Spese</b>             | <b>70.905.554,86</b>  | <b>125.729.164,45</b> | <b>115.564.969,73</b> | <b>61.836.070,92</b>  | <b>110.078.519,07</b> | <b>86.933.709,13</b> | <b>87,55</b>     |
| Avanzo di gestione              |                       | 30.991.788,97         | 49.416.223,88         |                       |                       |                      |                  |
| <b>Totale Generale</b>          | <b>70.905.554,86</b>  | <b>156.720.953,42</b> | <b>164.981.193,61</b> | <b>61.836.070,92</b>  | <b>110.078.519,07</b> | <b>86.933.709,13</b> |                  |

Il totale delle uscite di competenza impegnate nell'esercizio, sia di parte corrente sia in conto capitale, escludendo quindi le gestioni speciali e le partite di giro, ammonta ad € 115.984.591,83, mentre nell'esercizio precedente l'importo risulta pari a € 102.366.557,04 con maggiori uscite per € 13.618.034,79.

## SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza dei conti correnti e della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza sia in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2024.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa accertata a consuntivo dell'esercizio finanziario 2024 si evince un avanzo d'amministrazione pari ad € **155.813.938,54**, così costituito:

|  | In conto      |                | Totale                |
|--|---------------|----------------|-----------------------|
|  | RESIDUI       | COMPETENZA     |                       |
|  |               |                |                       |
| <b>Fondo di cassa al 1° gennaio 2024</b> |               |                | <b>150.326.593,23</b> |
| RISCOSSIONI                              | 14.651.543,65 | 150.329.649,96 | 164.981.193,61        |
| PAGAMENTI                                | 34.298.930,37 | 81.266.039,36  | 115.564.969,73        |

|                                    |               |                           |                |
|------------------------------------|---------------|---------------------------|----------------|
| Fondo di cassa al 31 dicembre 2024 |               |                           | 199.742.817,11 |
| RESIDUI<br>esercizi precedenti.    |               | RESIDUI<br>dell'esercizio |                |
| RESIDUI ATTIVI                     | 20.585.372,83 | 6.391.303,46              | 26.976.676,29  |
| RESIDUI PASSIVI                    | 26.442.429,77 | 44.463.125,09             | 70.905.554,86  |
| Avanzo al 31 dicembre 2024         |               |                           | 155.813.938,54 |

## STATO PATRIMONIALE

Lo Stato Patrimoniale evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, all'inizio e al termine dell'esercizio. Si specificano, di seguito le variazioni intervenute nelle varie poste.

| ATTIVITA'   | Valori al 31/12/2023 |                | Valori al 31/12/2024 |                |
|---|----------------------|----------------|----------------------|----------------|
|   | Parziali             | Totali         | Parziali             | Totali         |
| A) Crediti verso lo Stato.....                              |                      | 0,00           |                      | 0,00           |
| B) Immobilizzazioni:  |                      | 0,00           |                      | 0,00           |
| Immobilizzazioni Immateriali                                | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| Immobilizzazioni Materiali                                  | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| Immobilizzazioni Finanziarie                                | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| C) Attivo circolante:                                       |                      | 196.783.566,61 |                      | 226.719.493,40 |
| Rimanenze   | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| Residui attivi (crediti)                                    | 46.456.973,38        |                | 26.976.676,29        |                |
| Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| Disponibilità liquide                                       | 150.326.593,23       |                | 199.742.817,11       |                |
| D - Ratei e Risconti:                                       |                      | 0,00           |                      | 0,00           |
| Ratei attivi  | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| Risconti attivi   | 0,00                 |                | 0,00                 |                |
| TOTALE ATTIVITA'  |                      | 196.783.566,61 |                      | 226.719.493,40 |
| PASSIVITA'  |                      |                |                      |                |
| A -Patrimonio netto   |                      | 120.856.254,03 |                      | 153.742.164,82 |

|  |               |                      |                |                      |
|--|---------------|----------------------|----------------|----------------------|
| Fondo di dotazione   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Altri conferimenti di capitale   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Contributi per ripiano disavanzi   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Riserve di rivalutazione   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Riserve derivanti da leggi e obbligatorie  | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Riserve statutarie   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Altre riserve distintamente indicate   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Avanzi economici eserc. prec   | 112679563,28  |                      | 120.856.254,03 |                      |
| Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio  | 8.176.690,75  |                      | 32.885.910,79  |                      |
| <b>B) - Fondi per rischi ed oneri</b>  |               | <b>0,00</b>          |                | <b>0,00</b>          |
| Per trattamento di quiescenza e obblighi simili  | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Per imposte  | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Per altri rischi ed oneri futuri   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Per spese future   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| <b>C)- Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>  |               | <b>0,00</b>          |                | <b>0,00</b>          |
| <b>D) - DEBITI, con separata indicazione, per ciascuna voce degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo</b> |               | <b>61.836.070,92</b> |                | <b>70.905.554,86</b> |
| Debiti   | 61.836.070,92 |                      | 70.905.554,86  |                      |
| Debiti bancari e finanziari  | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| <b>E) - Ratei e risconti e contributi agli investimenti</b>  |               | <b>14.091.241,66</b> |                | <b>2.071.773,72</b>  |
| Ratei passivi  | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Risconti passivi   | 717.070,82    |                      | 52.024,25      |                      |
| Contributi agli investimenti da Stato e da altre amministrazioni pubbliche   | 13.374.170,84 |                      | 2.019.749,47   |                      |
| Contributi agli investimenti da altri  | 0,00          |                      | 0,00           |                      |
| Riserve tecniche   | 0,00          |                      | 0,00           |                      |

|                          |  |                       |  |                       |
|--------------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|
| <b>TOTALE PASSIVITA'</b> |  | <b>196.783.566,61</b> |  | <b>226.719.493,40</b> |
|--------------------------|--|-----------------------|--|-----------------------|

|                |  |      |  |                      |
|----------------|--|------|--|----------------------|
| <b>Crediti</b> |  |      |  | <b>26.976.676,29</b> |
| Residui attivi |  |      |  | <b>26.976.676,29</b> |
|                |  | Diff |  | -                    |

|                              |  |      |  |                       |
|------------------------------|--|------|--|-----------------------|
| <b>Disponibilità liquide</b> |  |      |  | <b>199.742.817,11</b> |
| Fondo cassa fine esercizio   |  |      |  | <b>199.742.817,11</b> |
|                              |  | Diff |  | -                     |

|   |  |        |   |                       |
|---|--|--------|---|-----------------------|
| Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio SP |  |        |   | <b>32.885.910,79</b>  |
| Avanzi portati a nuovo                      |  |        |   | <b>120.856.254,03</b> |
| <b>PATRIMONIO NETTO</b>                     |  |        |   | <b>153.742.164,82</b> |
| Avanzo di amministrazione                   |  |        |   | <b>155.813.938,54</b> |
| risconti                                    |  |        | - | <b>2.071.773,72</b>   |
|   |  | Totale |   | <b>153.742.164,82</b> |
|   |  | Diff   |   | -                     |

|                      |  |      |  |                      |
|----------------------|--|------|--|----------------------|
| <b>TOTALE DEBITI</b> |  |      |  | <b>70.905.554,86</b> |
| Residui passivi      |  |      |  | <b>70.905.554,86</b> |
|                      |  | Diff |  | -                    |

## IL CONTO ECONOMICO

Le risultanze complessive del Conto Economico evidenziano un avanzo economico di € 32.885.910,79 costituito da:

| CONTO ECONOMICO                                      |                |                |
|--|----------------|----------------|
| Descrizione  | 2024           | 2023           |
| A) Valore della produzione                           | 147.924.857,80 | 106.919.085,48 |
| B) Costi della produzione                            | 115.877.372,74 | 102.331.608,14 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A-B) | 32.047.485,06  | 4.587.477,34   |
| C) Proventi e oneri finanziari                       | 0,00           | 243,83         |
| D) Rettifiche di valore di attività finanziarie      | 0,00           | 0,00           |

|  |               |              |
|--|---------------|--------------|
| E) Proventi e oneri straordinari           | 945.644,82    | 3.623.918,49 |
| Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E) | 32.993.129,88 | 8.211.639,66 |
| Imposte dell'esercizio                     | 107.219,09    | 34.948,91    |
| Avanzo/Disavanzo Economico                 | 32.885.910,79 | 8.176.690,75 |

|                                |        |                |
|--------------------------------|--------|----------------|
| <b>Valore della produzione</b> |        | 147.924.857,80 |
| Entrate correnti               |        | 137.660.620,79 |
| Entrate Capitale               |        | 9.599.190,44   |
| Risconti 2023>2024             |        | 717.070,82     |
| Risconti 2024>2025             | -      | 52.024,25      |
|                                | Totale | 147.924.857,80 |
|                                | Diff   | -              |

|                                      |        |                |
|--------------------------------------|--------|----------------|
| <b>Totale costi della produzione</b> |        | 115.877.372,74 |
| Spese correnti                       |        | 81.399.448,79  |
| Spese capitale                       |        | 34.585.143,04  |
| Imposte d'esercizio                  | -      | 107.219,09     |
|                                      | Totale | 115.877.372,74 |
|                                      | Diff   | -              |

|   |        |               |
|---|--------|---------------|
| <b>Sopravvenienze passive</b>             |        | 140.857,76    |
| Radiazione di residui attivi              |        | 11.220.056,90 |
| Radiazioni di residui attivi su titolo 3^ | -      | 11.079.199,14 |
| Radiazioni di residui attivi su titolo 4^ |        | -             |
|   | Totale | 140.857,76    |
|   | Diff - | 0,00          |

|  |        |              |
|--|--------|--------------|
| <b>Sopravvenienze attivi</b>               |        | 1.086.502,58 |
| Radiazioni di residui passivi              |        | 1.094.710,78 |
| Radiazioni di residui passivi su titolo 3^ | -      | 8.208,20     |
| Radiazioni di residui passivi su titolo 4^ |        | -            |
|  | Totale | 1.086.502,58 |
|  | Diff   | -            |



**SITUAZIONE DI CASSA**

La consistenza della cassa risultante dal giornale di cassa alla fine dell'esercizio 2024, pari ad € **199.742.817,11** concorda con quella evidenziata sul conto consuntivo dell'esercizio 2024 del Tesoriere

**PERSONALE DIPENDENTE E T.F.R.**

Il personale dipendente effettivo del Parco archeologico del Colosseo risulta essere complessivamente di n. 158 unità di cui 3 unità distaccate al 31/12/2024 a fronte di n. 196 unità di personale previste dal D.M. 401/2022.

| PARCO ARCHEOLOGICO DEL COLOSSEO                           |            |             |                    |
|---|------------|-------------|--------------------|
| Postazione economica                                      | Di Ruolo   | Distacco in | Totale complessivo |
| <b>Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza</b> | <b>103</b> | <b>1</b>    | <b>104</b>         |
| 2F1   | 6          |             | 6                  |
| 2F2   | 61         | 1           | 62                 |
| 2F3   | 7          |             | 7                  |
| 2F4   | 29         |             | 29                 |
| <b>Assistente amministrativo gestionale</b>               | <b>10</b>  | <b>1</b>    | <b>11</b>          |
| 2F2   | 4          | 1           | 5                  |
| 2F3   | 2          |             | 2                  |
| 2F4   | 4          |             | 4                  |
| <b>Assistente tecnico</b>                                 | <b>11</b>  | <b>0</b>    | <b>11</b>          |
| 2F1   | 1          |             | 1                  |
| 2F3   | 1          |             | 1                  |
| 2F4   | 9          |             | 9                  |
| <b>Dirigente (1^ Fascia)</b>                              | <b>1</b>   | <b>0</b>    | <b>1</b>           |
| 1^ FASCIA   | 1          |             | 1                  |
| <b>Funzionario amministrativo</b>                         | <b>5</b>   | <b>0</b>    | <b>5</b>           |
| 3F1   | 5          |             | 5                  |
| <b>Funzionario archeologo</b>                             | <b>11</b>  | <b>1</b>    | <b>12</b>          |
| 3F1   | 8          | 1           | 9                  |
| 3F2   | 2          |             | 2                  |
| 3F5   | 1          |             | 1                  |
| <b>Funzionario architetto</b>                             | <b>7</b>   | <b>0</b>    | <b>7</b>           |
| 3F1   | 5          |             | 5                  |
| 3F2   | 1          |             | 1                  |
| 3F5   | 1          |             | 1                  |
| <b>Funzionario bibliotecario</b>                          | <b>1</b>   | <b>0</b>    | <b>1</b>           |
| 3F1   | 1          |             | 1                  |
| <b>Funzionario per le Tecnologie</b>                      | <b>1</b>   | <b>0</b>    | <b>1</b>           |
| 3F1   | 1          |             | 1                  |
| <b>Funzionario restauratore conservatore</b>              | <b>4</b>   | <b>0</b>    | <b>4</b>           |
| 3F1   | 4          |             | 4                  |
| <b>Funzionario storico dell'arte</b>                      | <b>1</b>   | <b>0</b>    | <b>1</b>           |
| 3F1   | 1          |             | 1                  |
| <b>Totale complessivo</b>                                 | <b>155</b> | <b>3</b>    | <b>158</b>         |

Roma, 23.04.2025

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE  
DEL PATRIMONIO CULTURALE AVOCANTE  
Dott.ssa Alfonsina Russo